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j .  Egyes Jaim olt kaphatók:;a dohánytfosdikben.

A mi nagygyűlésünk.
Székesfehérvár falai között széles népréfe- 

gekben gyökerező uj társadalmi szervezet bontott 
zászlót a  múlt vasárnapon. Sokan nem vettek,

■ vágy nem akartak tudomást venni róla,' mások 
féltékeny szemmel kisérték-megjelenését, de akik 
lázas, fáradságos munkával néki Székesfehérvárott 
is nem múló. létet alapoztak, legjobb reményeik­
ben bíznak benne s a vasárnapi impozáns méretű 
nagygyűlés után meggyőződésükké vált, hogy a 
szövetség hatalmas erővel fog belenyúlni a mi 
laza, sok összeütköző érdektől megszaggatott köz-' 
életünkbe s romlásba rohanó társadalmi viszo­
nyainkba.

Sokszor vetettünk siralmas tekintetet a meg­
mételyezett magyar közéletre, a magyar közélet 

. politikai, társadalmi, állami életben megnyilatkozott 
funcióira. A szabadon grasszáló liberális szellem le­
szorította érvényesülésének minden fonaláról a 
katholikus gondolatot, amely , őrült, kegyetlen 
munka a köztisztesség, közerkölcs s ezek után a 
közjónak elvitázhatlan hanyatlásával járt. A föl­
szabadított erkölcsi felfogásban felperzselt nem­

' zeti lélek elvesztette nemes aspirációit, a jó erkölcs- , 
bői élő nemzeti élet fejlődését magában hordói 
ambíciókat.-A mindinkább lazuló erkölcsi felfogási 
közrendet teremtett, melyet nem erkölcsi erők, 
ideális célok fognak össze, hanem amelyben 
szabadon dúlnák a  vallásos eszméktől nem zabo- 
iázott emberi szenvedélyek. A vallásfelekezetek 
között élő türelmességből negligencia lett, amely 
szabad utat engedett eddig idegen, kárhozatos 
eszmék beözönlésének. Ezek az eszmék Vallási 
és nemzeti ^életünknek teljes szétrombolására tör­
nek fokozott erővel. A lelkek mélyen élő és mlin- 
káló vallási és hazafias eszmék, á belőlük táplál­
kozó nemzeti idealizmus mindegyre lanyhul.

Ki állítja meg-pusztuló javaink jövőnkbe 
vetett bizalmunk veszedelembe rohanását ? Ki 
védelmez" a mind nagyobb vakmerőséggel előre 
törekvő átkos irányzatoktól? Ki ment meg leg­
szentebb eszméinkben gázoló szenytől,. piszkos 
üzemtől ? Ki őrizi gyermekeink telkét az utca 
kirakatából, a színházból, erkölcstelen iratokból 
feléje szálló miazmák ellen ? Ki álljon frontra, ha 
már egyszer elérkezik ideje annak, hogy nem 
lehet ölbe tett kézzel szemlélni az. állami, társa-, 
dalmi, vallási rendet aláásó aknamunkát ?.

. Vissza kell állítani a vallás uralmát, amely 
egyedül biztosította s fogja biztosítani állami s 
társadalmi életünk megrendithetlen erejét, köz­
javakat szolgáló igyekvését. Rá kell vetni erőnket 
az államhatalom- faktoraira, az állami étet intéző

köreire, vissza halnunk a politikára, tisztultabb, 
igazabb közéletet teremtenünk. Érvényesülnünk 
kell ebben az országban számarányunkhoz, nem­
zeti tradícióinkhoz mérten, .ezt követeli a jog és 
igazság. Legjogosabb, legszentebb törekvéseinkben 
gáncs nem érhet bennünket. Vagy ha ér, mit 
gondolunk vele, ha egyszer a népszövetségben 
erőnk hatalommá forrott össze. Azt a hatalmat, 
melyet a szövetségben birunk, rávetjük a meg­
vesztegetett közszellemben elkallódott javaink, 
minden elvesztett hadállásunk visszafoglalására. 
Teremtünk sajtót, amellyel visszaszorítjuk az 
idegen célok szolgálatában álló, erkölcsi javaink­
kal üzérkedő mai sajtót. , -

, Óriási felhalmozódott; munka vár ránk a 
népszövetségben, dé az eredményesitett munka 
fogja éltetni s erősíteni a  szövetséget. A szervezet 
oly imponáló erővel lépett fel néhány hónapja 
Magyarországon, hogy az. ellenségek visszadöb­
bentek, a jóbarétok ujjongó lelkesedéssel üdvö­
zölték. A népszövetség hatott vissza á  parlamentre 
amidőn az ország képviselőit felsorakoztatta a 
Barkóczy miniszteri tanácsosban megtámadott 
kátholicizmus védelmére. ;

. Az. egész országban diadalmásan meghor­
dozott' zászló- álátt a  múlt vasárnap.-volt-.Székes-- 
fehérvárott toborzö.. Városunk kész lelkesedéssel 
állott a  katholikus törekvések szövetségébe, hogy' 
a szervezet erejét vigye a./város s  a haza
boldogulására. • ~ -*

A népszövetségi nagygyűlés,-amelynek elő­
készítésére heteken át folyt a fáradhatatlan agi­
táció, impozáns méretekben hozta össze a város 
szinét-javát, nép- és uriosztályát, mintegy 2500 
embert. Mikor végignéztük a lelkes, öntudatos 
törekvésekben összegyűlt sorokat, megerősödött 
bennünk az a hit, hogy a népszövetség megjele­
nése városunkban uj hajnalhasádást jelent.

Rég nem látott mozgalmas napja volt Szé­
kesfehérvárnak a múlt vnsárnapon. A kath. nép­
szövetség és a hazafias vasutasok nagygyűlése 
két nagy eszmének szolgálatában állott. A vallá­
sos és hazafias testvér-eszme ölelkezése messze 
kiható távlatokat nyitott a város életében.

A népszövetségi nagygyűlés a katholikus 
kör kertjében folyt le megragadó mozzanatokban, 
amelyek á  jelenvoltak előtt örökemléküvé avatták 
a múlt vasárnapot. Már 10 óra után: megindult 
az emberáradat a kath. kör kertjébe, amelyet fél 
11 órára teljesen elöntött az óriás tömegben egy- 
begyült hallgatóság. Mikor a szónokok megérkez­
tek, már el kellett zárni a kapukat a még min- 
gig özönlő embertömeg elől. .

A nagygyűlést a népszövetség fáradhatatlan 
agitátora, Csúcs István füreáliskolai hittanár nyi- 
tolta meg szivekbe nyúló szavakkal s tiltakozott 
az ellen a vélemény ellen, mintha a népszövetség 
politikai célok szolgálatában állana.-A népszövetség 
társadalmi akció és mint ilyen akar visszahatni a

politikára. Ebben politikája sem 67, sem 48, ha­
nem iaíholiktts és magyar. . '

Csúcs István indítványára a népgyülés el­
nökévé Kass József dr. helyi igazgatót, jegyző­
jévé Ketskés Eleket választotta. .........

' Viharos éljenzés között lépett a szónoki 
emelvényre Zboray Miklós dr. országgy. képviselő, 
a népszövetség alelnöke s nagyarányú, éljenzéstől 
sűrűn megszakított, megindító mozzanatokban 
gazdag beszédet mondott. Beszédének vázát a 
következőkben adhatjuk:

Visszaemlékszik egy bankettre, melyet első 
megválasztatása alkalmával rendeztek tiszteletére 
választói. Eelköszöntőt mondott, amelyben a je­
levő patkós csizmáju földmivésekre ürítette po­
harát. Az egyenes szivü, józan gondolkodású 
földmivesről nem szabad megfeledkeznünk, fárad­
ságos munkájával kenyeret ad a mi asztalunkra, 
vérét is kész áldozni hazájáért és vallásáért. Intő 
kötelességünk, hogy az ő javára mi is szeretettel 
fáradjunk. A népszövetségnek bajnokai, apostolai 
bejárják az egész országot, lemondanak kényel­
mükről, pénzt és fáradságot áldoznak a népért.

Ugyan miért törődünk folyton a más bajá­
val, miért akarjuk mi szövetségbe hozni a ma­
gyar katholikusokat ? Erre a kérdésre egyszerű a 
felelet. Ha magyar kathollkusok nem állanak szö­
vetségbe, könnyen. letörik őket ellenséges irány­

, zatok, amelyek ' ma ugyancsak vesztükre tör­
nek, A katholikusok mindinkább hátra szorulnak 

- a  társadalom intéző köreiben.- Állami hivatalokban, 
s  általában az élet- minden fórumában a  katho­
likusok nem jutnak akkora számarányban előtérbe, 
mint amely őket számuknál fogva megilletné. Ká- 
th'olikus egyetemünk világos képe a jövő intelli­
gencia. megoszlásának. Az egyetemi hallgatók 
felekezeti . statisztikájából kitűnik, hogy mig a 
zsidó hitfelékezet a zsidó lakosság számához 
mérten óriás arányban van képviselve, addig a 
katholikus hitfelekezet óriás mérvben szorul le 
az egyetemről.

Nem lesz katholikus intelligenciánk, az or­
szág vezető elemei azokból kerülnek ki, akiket 
nemzeti tradícióik nem jogosítanak fel arra, hogy 
a vezető elemet képviseljék. Nem azt akarjuk 
ezáltal deklarálni, hogy mi más felekezetek el­
nyomására törekszünk. Ezzel ne vádoljon meg 
bennünket senki. Csak a mi jogaink érvényesíté­
sére törekszünk, a legjogosabb intencióktól vezé­
relve. Nem akarjuk, hogy mi örökösen rövidséget 
szenvedjünk. Helyesen értelmezett demokráciát 
akarunk meghonosítani. A hazug elveken álló 
mostani demokrácia olyan, hogy csak felfelé 
demokrácia, lefelé zsarnok arisztokrácia.

A lelkek demokráciáját akarjuk biztosítani. 
A katholieizmusban egyforma minden ember, a 
katholicizmusból született demokráciát akarjuk 

• érvényesíteni a népszövetségben. Ez a törekvé­
sünk Isten dicsőségét, hazánk üdvét szolgálja. 
Erősítsük meg a mi népszövetségünket minden 
eszközzel. Eddig már 70 ezer tagja van a nép­
szövetségnek, pedig alig nehány hónapja bontotta 
ki zászlaját. Az a lelkesedés, mellyel az egész 
ország siet a zászló alá, biztositékot nyújt, hogy 
rövid időn belül 500.000 tagot fogunk számlálni. 
Mekkora hatalmat fogunk képviselni akkori A

________________ ___ T Ó
VÁSZON, ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMÜEK ÁRUHÁZA SZÉKESFEHÉRVÁR,

B A R Á T O K  É P Ü L E T E ,  AZELŐTT Ö Z V .  H A N E L  A N T A L N É-FÉLE ÜZLETHELYISÉG. ——

FJNa00000291



f e jé r m e g y e i  n a p l ó
1908.- május ,19.

népszövetség nyújtotta előnyöket, fejtegette, rész 
' Jelesen., A ,népszövetség havi ropiratokkal látja 
el tagjait, melyek fontos, szükséges^ >sn>ereteKet 
í-.anak a népnek s az egész szervezet dirigálására 
törekszenek. A népszövetség fontos gazdasági 
érdekét képvisel a jogi tanácsban. Tágjait _ ügyes­
bajos dolgaikban jogi tanácsban részesíti s ezáltal 
megmenti lelkiismeretlen elemek kizsákmányolá­
sától. Szakosztályokat állít fel, melyben bármifele 
dolgokban tanáccsal szolgál. Azt az 1 koronát, 
amelyet tagsági dijjul kíván, sokszorosan vissza­
fizeti. Azt mondják, a főpapok áldozzanak pénzt 
a katholikus ügyekben. Nem sokra mennénk 
vele. Kell, hogy az egyszerű földmű vés: is .áldo­
zatokat hozzon, hogy 5 is kivegye részét , abból 
a munkából, mely elsősorban az o érdekeit védi. 
Azt vetik ellene, hogy felekezeti érdeket szolgál, 
hát a szociáldemokrácia nem szolgál zsidó érdeket?

Szemére akarják vetni, hogy politikai célokra 
alakult. Ez ellen tiltakozunk és Bánfira, Tiszára 
mutatunk. Nem támogatunk. mi sem 67-es, sem 
48-as politikát, minden politikai irányzatnak -szí­
vesen állunk szolgálatában, ha védi a katholikus 
és magyar érdekeket. Aki a katholikus érdekekben 
gázolni mer, felelősségre vonjuk. Hatalmunkat 
érvényesíteni fogjuk minden választásnál. A mi 
embereinket fogjuk támogatni, akik a mi érde­
keinket fogják szolgálni politikában, társadalom­
ban, mindenütt. A keresztény nemzeti eszme 
diadala jótékony munkásságot fog létrehozni. .! 
Óriási hatalom leszünk a népszövetségi szerve­
zetben, amelyet legnagyobb rend és céltudatosság 
kormányoz. Amikor a kormányzó tanács int, orszá­
gos szervezetben fogunk talpra állani. A nagy­
nevű szóitok nagy lelkesedéssel fogadott szavait 
az, előtte álló szűz Mária zászlóra mutatva fejezte 
be. Azt a zászlót vegyük kezünkbe, mely diada­
lunknak hordozója volt annyi századon. Hordozzuk 
szét az országban a magyar haza boldogulására.

, Ki fogjuk vívni hazánk nagyságát, függetlenségét.
; A lángoló hévvel előadutt beszéd után Kuss 
József dr., a népszövetség helyi igazgatója' mon- 
dólt hatálmas, 5 negyedórás, vesékig ható beszé­
det, amelyben kiadta a jelszót: katholikusok a 
frontra !

A tömött sorokon végig tekintve, ujjongó 
örömmel üdvözölte a katholikus öntudatnak a 
közönyösség éjjeléből kibontakozó hajnalát. Két 
világtörténeti tényre mutatatt rá, a történeti té­
nyekből megállapította, hogy az államhatalom 
mindenkor leszorítani igyekezett a katholicizmust, 
valahányszor őrt állott az erkölcstelen irányzatok 
letörésében s szilárd elveit kínálta fel a jó

erkölcsökön nyugvó allarm rendnek. A mást 
történeti ‘tény az, hogy a katholikusoknakmindig- 
végig kellett jármok a szolgaság kálváriáját, vala­
hányszor a támadások szervezetlenül találtak okét.: 

ÍRáinütátott’̂ ái^'zázíéyvélifizelött.'Németo^ágban 
•lezajlott'küzdelemre,; hol az egyház megtörésében 
fáradt az államhatalom. A katholikusok az ostor­
csapások kényszerítése alatt i szervezkedtek s ma 
már akkora hatalom a szervezetük,. hogy a ha­
talmas német császár mindenkor; kénytelen meg­
kérdezni, ha: valami tervet akar keresztülvinni az 
országban, Elviíázhatlan a szükségesség, hogy 
nekünk magyar katholikusoknak is szervezeteket 
kell alkotnunk. Felsorolta a nemzet és vallásel­
lenes irányzatokat,'amelyek letörésünkön fáradnak, 
hosszasabban foglalkozott a sajtóval, amely sza­
badon bitangol hitéletünkben, legszentebb esz­
ményeinkben. A zsidó-szociáldemokratá sajtóval 
szembe állította a mi gyenge, vérszegény' kathr 
sajtónkat. ". ■ . . . - -

Sok bajunk, sok ellenségünk van, dé ha 
legnagyobb' ellenségünket keressük, azt kéll ■ felel­
nünk: mi vagyunk: saját magunk.' Foglalkozott 
a katholikus intelligenciával, amely közönyös és 
energiátlan. Enervált felfogásában nem gondol a 
veszedelemmel, amellyel az istentelen irányzatok 
fenyegetnek bennünket. Nyílt, őszinte szóval fedte 
fel a sebeket, amelyet a papság egy részének 
munkátlansága ejt rajtunk. Papságunk egyik fele 
nem dolgozik, anyagi és szellemi erejét nem veti 
latba az idők Követelményei szerint. Ostorozta a 
népet, amely ostoba jelszavak után futkos és- 
olyan sajtót támogat fillér-millióival, amely katho­
likus meggyőződésünket tiporja, szivünk vérében 
gázol s szemérmeden hazugságokkal szennyezi 
be a -társadalmi felfogást.

Beszédje végén határozati javaslatot terjeszt 
elő a Népszövetség felkarolásáról, a katholikus 1 
sajtó fentartásáról, a tisztességtelen újságok boj­
kottálásáról. Á társadalmi válságban nekünk m in t: 
katholikusoknak kell elsősorban kivenni részünket. 
Szent vallásunk szeretete ! ötelességekét ró ránk. 
Ha a mi törtető munkánkban jeiszót akarunk 
keresni, mondjuk : ikatholikusok a fro n tra !

A hatalmas taps jelezte, hogy a szónok a 
hallgatóság szivéből vette beszédének eszméit: A 
hatalmas szónoklat közben megható jelenet volt, 
amidőn az ezrekre rugó hallgatóság, a délre,kon- 
duló harang szavára levette kalapját s hangos 
szóval közösen elimádkozta az Urangyalát.

Haller István, az egyik kiküldött szónok, 
elhárithaüan akadály miatt nem jelenhetett meg. 
Lakatos Frigyes dr. fejezte be gyújtó szavakkal-

a nagysikerű "népgy ülést, amelyben ...‘.-hangoztatta, 
hogy a népszövetség tisztán; .társadalmi,:--jeilegu 
szervezet: A népszövetségre különösen, az iparos­
osztály ifigyeimét hivtá: fel, amely.- osztály' eddig
még a léggyérébbén jelentkezett;

Fél j egyre járt ■> már áz idő, .m időna hatal- ~ 
más tömeg oszladozni'-s kezdett,'ÍMég írekkor is , 
jelentkeztek tagok, körtílbelül'-lOÖ-at Írtak fel a 
kivonulás alkálmával. A tagók' számá eddig niog. 
haladja az 1000-et. Iratkozni lehet minden esti-’, 
törtökön este 7—9 óra között a Szent Istvan-tér 
1. szám alatt levő népszövetségi irodában.; -

Erősen' hisszük, hogy a  mozgalom a párat-' 
lan sikerű nagygyűlés után nagy tömegek tel- 
ölelésével- siet előre diadalutján.; ;  . _ ......  _

A vasutasok nagygyűlése.
Á , Magyar Szent Korona Országai Va­

sutas Szövetségének sok száz tagja ez évben 
városunkban séreglett össze, hogy egyrészt meg­
vitassa szervezetében biztositott jogait, előnyeit, 
másrész egy arcképleleplező ünnepség keretében 
hálájának és elismerésének babéralt fűzze a szö­
vetség országos hirü elnökének, Battyány Tivadar 
gróf drsZ. képviselő tiszteletreméltó alakja köré. 
Városunk hagyományos vendégszeretettel üdvö­
zölte falai között a v a s u ta so k  hazafias célok 
szolgálatában álló szövetségét, fellobógózta utcáit 
s mindent megtett, hogy a vasutasok a város 
jóhirrievét vigyék szét az ország minden részébe. 
' Áz "országos nagygyűlés két napot ’'vett 
igénybe, a vasárnapot és hétfőt. A vasutasok 
egy része már. szombaton megérkezett, legna­
gyobb részük’ azonban a vasárnap: reggel érkező 
vonatokon jött. “ Á szövetségi; elnök, Battyány 
-Tivádar gróf a Budapestről . fél 10 órakor érkező 
gyorsvonaton érkezett. A vonatból kilépő grófot 
százakra menő közönség lelkes éljenzéssel Udvo- 
zölté. Igén kédvésdátványt nyujtotf á száz főből 
álló kisláriykákésapata, melynek soraiból hangzott 
el az első üdvözlő szó. Hammermüller Lujzika 
virágcsokrot nyújtott át a grófnak néhány kedves 
szó kíséretében. Fogadására • megjelentek a vár­
megye képviseletében Szüts Jénő alispán, a- város 
képviseletében Saárá Gyula dr, polgármester, az

Rónay Jácint élete.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Talán kevesen vannak még Székesfehér­
várott is, akik tisztán tudnák ki volt Rónay 
Jácint ? Pedig városunk szülötte, országunk nagy 
embere, elsőrangú tudósunk és ha lehet mondani 
még inkább elsőrangú magyar hazafi, aki életé­
ben sokat dolgozott, sokat munkálkodott, sokat 
harcolt az ország határán belül és kívül a magyar 
nemzeti eszmékért és nemzeti tudományért.

Ott látható a helybeli ciszterci rer.li fő­
gimnázium dísztermében Rónay Jácintnak festett 
képe; de azért talán sem az ünnepélyekre össze­
gyűlt közönség, sem a diákok nem ismerik életét; 
talán még azt sem tudják, hogy és miért került 
oda a díszes falakra ennek a bencés-papnak 
ennek a pozsonyi prépostnak képe a ciszterci 
igazgatók mellé.

Nemzedékek részesülnek évenként váro­
sunkban a főgimnázium tanulói közül a „Rónav 
Jacint“-féle 4000 koronás ösztöndíj kamataiban 
és részesültek a főreáliskolaiak régente: és talán 
nem tudják még a jutalmazottak sem, hogy és 
mmó alapon kapják ők ezen szép összegű jutalmat.
, Városunk nagyobbnevü szülötteit irodalmi 
és politikai tevékenységükben bemutatni a mos- 
tym generációnak valóban érdemes feladat volna 
Székesfehérvárott; vázolni, megrajzolni e város' 
updalmi es-politikai múltját, valóban szükséges1
cT .W fT ?  v?lníl‘ Ha dyen munkát Írna valaki 
Székesfehérvárott: ott találnánk Rónay Jácint
közű a, i Í g"agyobbflk között, akik e város falai 

. í g ^  Lv-Hye az ország és benne a magyar 
nemzeti-élet forgatagába jutottak; ott talWnák

az elsők között, akik dolgoztak, küzdöttek,Vlel- j 
késén, hatalmasan, buzgón, szenvedve! a magyar! 
irodalmi s nemzeti nagyságáért. De ki volt Rónay 
Jácint, akiről annyit lehetne és kellene . tudni 
minden székesfehérvári ifjúnak és felnőttnek ?!

Megfelel e kérdésre a napokban . megjelent 
nagy munka, mely nagy nyolcadrétberi 288 oldalra 
terjed. Érdekes, kedves és vonzó nyelvén, meg­
kapó részletezéssel, hasznos és tanulságos meg­
világítással, széleskörű látással, komoly elbírálás­
sal mutatja be nekünk e munka Rónay Jácint 
életét, kezdve természetesen a székesfehérvári 
születésén, haladva a bencés tanári -működésen, ■ 
folytatva a szabadságharc vészes küzdelmein'és 
tovább a kibujdosás keserű napjain, évein, be­
mutatva a tudományos munkásságot, érintve 
Rudolf trónörökösünk és Mária-Valéria nevelé­
sét, majd R. J. csendes nyugalmát, végrendeletéi 
és a békés elnyugvást. '

Aki Rónay Jácint életével, annak irodalmi, 
tudományos, hazafias, harcoló.és bujdosó, szen­
vedő életével akar. foglalkozni:. melegen „ajánljuk 
Acsay Ferenc szentbenedek-rendi . főgimnáziumi 
igazgatónak most megjelent „Rónay Jácint élete“ 
cimü könyvét, ;; ..- . ..- ... ' - . .

Ha valahol, épen Székesfehérvárott kell, 
hogy sokakat érdekeljen; ez a- nagyszabású munka, 
melyből megism'erhetjük' arinak a riagyértékü kor­
nak szívverését, i megtudhatjuk:a. mi városunk- 
iszülímének nagy ..wzméit, hatalmas gondolatait; 
mert Rónay Jácint egyike volt hazánk e korban 
élt nagyobb férfiéinak. . .. -- ■
; . Acsáy Ferenc igazgató nagy munkája hű­
séges képben tárja elénk Rónay Jácint- rendtár­
sának életét. A nagy férfiak élete mindig! tanúi- 
ságos, mindig épületes, az. olvasóra. Hát még'ha ' 
valakinek akkora szerep jut az elsők között való

küzdelemre, mint Rónay Jácintnak? 1 Az ilyen 
férfiak, életét olvasni, . tanulmányozni.,, 'válóban 
kötelessége mindenkinek. --cf;.;;-:: r  ,! "r 

De .minket székesfehérváriakat még .inkább . 
kell, hogy érdekeljen Rónaynak élete; kell, hogy 
belepillanthassunk abba 'a  kórba;? melyből Váro­
sunknak alig volt nagyobb, érdemesebb fia. Rónay 
Jácint Székesfehérvárt képviselte, e hazában, nem­
zetünket védelmezte e haza határain - kivüí,, mint 
száműzött és mint ménekült.' Székesfehérvárról 
jutott a szent Benedek-rend kötelékébe, horinét 
szavával és tollával buzdított,-oktatott mindenfelé. 
Az Akadémia tagjába választja, irodalmi munkái­
ért, melyek között elsőrendű á . „Tapasztalati 
lélektan" című műve, ebben teremti, meg ■ énnek 
e tudományágnak magyár' nyelvét, mikor énnek 
irodalmához alapozó-köveket hord tiszteletreméltó 
munkásságával. Behatol a magyar nyelvészet 
berkeibe. Nyelveket tanul: s ,; ismerteti. az.-angol 
színészetet; geológiai és . antropológiai! s term é-■: 
szettudómányi tanulmányo;kat:yégéz tltahül s tanít, •: 
lelkesül s lelkesít. ■ . ! ' - . -  

Majd végigküzdi ia; szabadságharcot; haza­
szeretetre. s nemzeti: harcra .tüzel lángszaVával, az 
elsők között vesz részt a? fényes-borús magyar 
ftü zd e im ek b ra jT ^ iék ő ^ ti^b e  jut Kossuthtal, 
.Göirgeiyel,...;D^ Széchenyi
Istvánnál; majd; á külföldön Kossuth fiainak lesz 
tanítójuk. . - ? .; -•-■■■■'

1848. után bujdosásában eljut Angolor­
szágba; áhöl a! hadügyminisztériumban' kínálnak 

j neki:: állást,  ̂megismerkedik Lady ’ Oliviávval s a 
• Lagdale-családdal; az olasz Garibaldi Sutherland 
hercegnővel, a . francia- Bonaparte Lucien her­
ceggel; ,  résztvesz; az angol Britisch Ássociation 
gyűlésen Birminghamban; Angolofszágban 16é víg 
tanítja az ország legelőkelőbb családjainak-gyér-
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. állami tisztviselők nevében Turián József pénzügy-'­
- igazgató, a székesfehérvári vasutas kerület névé­

ben Wtnkler Nándor, kcr elnök
Szives üdvözlő szavak után megindultak á 

. , kocsisorok a Vorosmarty-tér felé. A nagygyűlés' i 
. programmjál a Vörösmarty szobor megkoszoru-

- zásával nyitották meg a vasutasok. Igen kelle­
mesen lepte, meg őket a Deák Ferenc-utca nyilá-. 
sáóál;'=ífelállitott pazar díszkapu, amely’ „Isten 
hozött“-tal üdvözölte a vendégeket. Az ut fel­
lobogózott utcákon keresztül vitt a Vörösmarty- 
szoborig, hol már nagy közönség várt az ünnep- I 
lökre. A Hymnusz eléneklésével nyitotta meg az

’ ünnepséget a budapesti Törekvés ̂ Dalárda, azután 
-j.... Bathyány Tivadar gróf lépett a  szobor alá s 

hazalias eszmékkel átszőtt, gyönyörű beszédet 
mondott. '

Hazafias kötelességet ró ’e — m ondta— 
a Vasutas Szövetség 30 ezer főnyi tábora mielőtt 

' tanácskozását megkezdené. Ezelőtta,szobor előtt
dokumentálja a Vasutas Szövetség ország-világ 
színe előtt, hogy minden tagja á magyar haza 

'. hive. Lerójja kegyeletét Székesfehérvár ’ város 
és Fehérmegye közönsége előtt azért a párat­
lanul lelkes fogadtatásért, amelyben a szövet - 
ség tagjait részesítették Hódol a város a nagy 
önzetlenség” előtt, amely a magyar nemzet e 
lánglelkü költőjének egész életét, betöltötte. E 
koszorút a Vasutas Szövetség nevében, a ma­
gyár társadalom hódolatának jeléül teszem le 

. Vörösmarty. Mihály szobrára.
A hatalmas babérágakból és borostyán le- 

vetekből fonott koszorú széles nemzeti színű sza­
lagján ez á fölirás díszlett:

„Az Országos Vasutas Szövetség Vörös­
marty Mihály emlékének".

, A Vörösmarty-térrŐl a  Lövöldébe vonultak 
az ünneplők, hol ismét ünneppel kezdte, meg 
tanácskozásait á Lövölde termet. zsúfolásig meg­
- töltő vasutas közönség. Megjelent a gyűlésén 
Saára  Gyula dr. polgármester is. A gyűlés meg­
nyitása után Szigeti János szövetségi alelnök 
emelkedett szólásra. Bathyány gróf érdemeinek 
méltató beszéde közben lehullott a lepel a gróf 
festett képmásáról, amely Lovas Lajosnak ki­
tünően sikerült képe.

A gróf meghatva mondott köszönetét, hang-

mekeit ,s ezzel, befoly az 'angol nemzet-életébe.
Oly pálya ez, mely valóban tiszteletre s bá- 

'mulatra méltó. Bátran mondhatjuk ezek után, 
hogy Rónay'Jácint a művelt Európa kor- és tár- 
sadalóm-viszönyait annyira ismerte, mint talán 
senki-édes. hazánk gyermekei között. Nagy szel­
leme, tüzes .íelke a nehéz nemzeti állapotokban 
kényszéritétték erre az európai utazásra, és min­
denütt tiszteletet, részvétet szerzett a magyar 
nemzet iránt. Ha Kossuth érdemei nagyok és ha 
néma fájdalommal szemléltük á turini öreget: 
méltán fog él bennünket a tiszta nagyrabecsülés­
nek nemes-érzelme, mikor Rónay Jácintra gon­
dolunk.

A-.később pozsonyi nagypréposttá lett Rónay 
Jácint soha nem- feledkezett meg szülővárosáról; 
évenként több száz koronát küldött iskoláknak, 
szegényeknek.

- Itt áll előttünk ez a nagy muaka, mely a 
múlt század második felének hazai és európai 
tükörképét tárja elénk. Ha bepillantást akarunk 

■: v szerezni,'ebbe a nagy. társadalomba és az emberi 
küzdelmek harcába: ' olvassuk Acsáy Ferencnek 
szépén, megirt m unkáját;, — hálásak: lehetünk e 
műért. a szerzőnek. ' : '■

• i.j Legyen bennünk annyi loeal-patriotizmus,
' hogy megszerezzük és tanulmányozzuk ennek á 
szép, irodalmi és;főlég művelődéstörténelmi mun­

, kának lapjait. Telítsük: még . lelkünket ennek esz­
méivel: szép, értékes komoly irányban műveljük 
magunkat vele. . ..- . "

Mindén művelt, székesfehérvári férfinak és 
nőnek, ifjúnak és öregnek el kellene olvasni,

- „•Rónay Jácint életét." .
: Vargha Damján dr.

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

sujyozván, hogy az ünnepeltetésben dokumen- 
látja aunnak,.: hogy .. elnöki tisztségét legú­

jabb akarata szerint töltötte be. Köszönetét mon­
dott a városnak .a szives fogadtatásért, aztán el­
mondotta megnyitó beszédét. A jövőben -a szö­
vetség nem a reklám,.hanem a szeretet fegyve­
reivel fog dolgozni. Hatalmas lépéssel vitte előre 
a vasutasok ügyét a fizetősrendezés, amely'kielé­
gíthetőnek mondható. Fogyasztási szövetkezeteket 
ajánl s kifogásolja, hogy; a magyar közönség 
sok helyütt kénytelen tűrni az idegen kezekben 
levő vasutak kezelőinek figyelmetlenségét. Örven­
detes jelenségképen emelte ki a szövetség erős- 
bödését, tagjainak száma; 25 ezerről 28 ezerre 
emelkedett. . . . ;  - ' ' , ' ; .

A szövetség belügyeinek tárgyalásán éktelen 
vihar tört ki. Battyány grófnak a legerélyesebb 
eszközökhöz kellett- nyúlnia, hogy a nyugalmat 
helyreállítsa. . , .

A gyűlés legfontosabb momentuma a tiszt­
ségek betöltése volt. Szövetségi alelnök Kramer 
Gyula a szombathelyi. kerület elnöke, az altiszti 
csoportban szövetségi alelnök Niki Ignác lett. 
Kramer'Gyula székfoglaló beszédében a lakás­
viszonyok javítását és fogyasztási szövetkezetek 
nyitását hangoztatta.

A napi tanácskozásokat este 8 órakor rend­
kívül népes bankett fejezte be a Szent István 
teremben, amelyen megjelent Prohászka Ottokár 
dr. püspök is,, valamint a város notabilitásai. 
A polgári elem meglehetősen gyér számban je­
lentkezett. , ... ...

A jókedvben lefolyt bankett nagyszámú 
felköszöntőiben kifejezésre jutottak mindazok az 
eszmék, melyek a hazafias vasutasok törekvéseit 
vezetik. Winkler Nándor Bathyányt köszöntöte, 
Sarláy. Elemér bpesti főellenőr a vendégszerető 
városnak mondott köszönetét, Kerekes Lajos dr. 
főjegyző- a vasutasok törekvéseinek sikerét kí­
vánta, Bakonyi Samu dr. orsz. képviselő, a szö­
vetség ügyésze emelkedett hangú fölköszöntőben 
a megyéspüspököt köszöntötte. Ujjongó lelkesedés 
között emelkedett szólásra a mi megyéspüspökünk 
s magas sferákban járó gondolatmenettel, lángoló 
szavakat idézett a bankettezőkhoz, kik feszült 
figyelem közt lestek ajkáról' minden szót s a 
beszéd közben sűrűn törték ki tapsviharban. 
Lángoló ékesszólással világított rá a püspök, hogy 
a szociális érzés az egyedüli összefüggő kapcsa, 
előresegitő eleme a vasutasok törekvéseinek.

A derék vasutasok összeseregíett tömege 
viharzó Ovációban részesítette, püspökünket, aki­
nek szava bárhova eljut, éltet és melegít.

Felköszöntőket mondottak még: Vizy Gyula, 
Bodó Lajos (Brassó), Saára Gyula dr., Bezerédy 
Ábel dr. (Bpest), dr. Fábián László (Bpest), Kra­
mer Gyula (Bpest), Nagy Sándor (Miskolc).

Bathyányi grófnak családi ügyben Buda­
pestre kellett utaznia, hétfőn a fél 10-i vonattal 
érkezett vissza s vezette tovább a tanácskozáso­
kat. Hétfőt teljesen a költségvetés tárgyalása 
foglalta le. '

A vendégek kedves emlékekkel távoztak el 
hétfőn este városunkból. r\  .- /-.-.

g f l T  Plébános Urak figyelmébe.
A; „Ne temere“ pápai encyklika által 

előirt házassági nyomtatványok a székes­
fehérvári Egyházmegyei Könyvnyomdában 

kaphatók.

UJDO N S Á G G K .

, A lelki gyakorlatok után.
. Tegnap.: délben .tisztelgett egy 30 tagból álló 

holgyküldottség a; megyés püspöknél Szogyény- 
.Marich Júlia alapítványi hölgy vezetése mellett, ■ 
aki szónoki lendülettel, lelkes szavakaal, fejezte 
ki a gyengéd női szivek háláját,’, a léíekémelő, 
annyi szent vigaszt árasztó lelkigyakorlatokért. A 
megyéspüspök örömének adva kifejezést afölött, 
hogy szavai, amint látja, viszhangot ,, keltettek, 
mégegyszer lelkére kötötte a hölgyeknek az ál­
tala kifejtett eszméknek buzgó terjesztését.

■ A lelkigyakorlatok egj'ik boldog .résztvevőjé­
től kapjuk az alábbi sorokat, mintegy, .dallamos 
visszhangját az átélt kegyelemteljes napoknak :

„Járunk-kelünk, bolyongunk, űrökké nyugtulan -. .
S kevelyen arra,, hogy szivünknek kínja van
A ki elégedetten él, szörnyen lenézzük.. . ."
Rostand egyik drámájának hősé igy jellemzi 

önmagát s nem is képzelhető .találóbb arcképe a 
modern embernek ezen szavakban foglaltaknál:

Járuni-ieliiuk, bolyongunk, őrökké nyug­
talan . , . Egj'ik az anyagi boldogulás robotjában 
liheg; egy másiknak az álma hírnév, állás, dicső­
ség s ennek áldozza pihenés nélküli rövid földi 
életét; egy harmadik gépkocsiján repül versenyt 
a madárral; egy másik ismét egy magasabb célt 
tűzve maga elé, szellemét iparkodik az emberi 
tudás kincseivel gazdagítani; de azért csak: 
szivünknek kínja van, mert az anyagiak birtoklása 
csak még éhesebbé tesz s az az utáni mérték­
telen, fékezhetien vágy, amint naponta szomorúan 
tapasztalhatjuk, hány tragédiát idéz1 elő, hány 
erkölcsi halottat vet ki az életküzdeleni szennyes 
hullámaiból ; a szellem kincsei csak .még növelik 
a lelki szomjúságot; s mérvadó egyének, nagy 
emberek állitása szerint a hírnév, a dicsőség, a 
hódolat tömjéné sem tudják az embert , teljesen 
kielégíteni! Aki elégedcttlen él — olyant — bizony 
alig találunk; vajmi ritka vendég a megelégedés 
a 20. század emberénél . . .  - - .

Pedig az emberi szívnek vele született 
ösztöne a boldogság utáni vágy. Arról le nem 
mondhat, feléje áhítozik, létfeltétele, mint a vi­
rágnak a napsugár.

De hát miért találja azt oly nehezen meg 
a modern ember ? miért ? miért ? Mírt míg gyárai 
szaporodnak, a villamos erőket igájába hajtja, s 
időt távolságot legyőzve felöleli az egész világot 
s ezer és ezer uj benyomást vészén, addig egy 
másik, egy még értékesebb — mert: örök értékű 
világot elhanyagolt; gazdagsága mellett - elszegé- 
nyült, mert lemond s megfeledkezik telki világá­
nak kultuszáról. Szegény emberiség! A fűid tied, 
a menyországot pedig, melyet magadban hor­
dozhatnál, ha igy folytatod, hovatovább teljesen 
elveszíted.

S felém cseng XV századon át az örök 
igazság erejével e felkiáltás: Nyugtalan az emberi 
szív, míg Benned Uram, meg nem nyugszik.

Emberek I az Ur az egyedüli örök nyugvó 
pontja lelkűnknek, Ő a mi sarkcsillagunk, mely 
után igazodunk; Ő a mi boldogságunk záloga, 
Feléjé gravitálunk öntudatlanul is, mint naprend­
szerünk a Herkules csillagzat felé. Erezzük ezt 
a szkeptikusok s anyagelvüek gunymosolya elle­
nére is.

- És hogy mily utakon keresse az ideges, 
gyönge akaratú ember a kultúra nehézségei, üt­
közései-közepette az Urat, Aki úgy szeretett 
bennünket,; hogy Megváltót küldött számunkra 
már 2 ezer év előtt a mi imádandó isteni test­

: vérünk: Krisztus alakjában, Kinek szt. kegyelme 
óriási: erkölcsi energiáknak forrása; Kinek Mént 
képére's hasonlatosságára ' kell : lelkünket kidol­
gozni, —1 mert különben amint' körülöttünk lép- 
ten-nyomon látjuk, tényleg rideg, hideg, örömtelén, 
száraz az életünk s. gyönge, fegyelmezetlen a 
morálisunk,,—- ezt o fölséges irá n y tmutatlá meg 
Székesfehérvár és a megye; hölgyéinek; 4. napon 
át léngszávákkal Prohászka Ottokár dr. megyés­

. püspök, az Emberiség igazi Barátja, kinek élete 
már maga a legmeggyőzőbb, ragyogó szent-be­
széd; kinek .ékesszólásárial- még, c ^
szeretető- nagyobb. Elvezette a  hallgatóságot, a
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lélek magányos utain át a Végtelenhez, mely 
elő't m á é n  hódolattal kell a homo - homuncu- 
itísnak meehaiolni: megmutatta a végtelenseg 
távlatait s az Örök élet felséget. S megtanította 
az Ur akaratát alázattal, gyermeki engedelmes­
séggel fogadni, mert 0 , a mindenható, jóságos 
Alfa gyermekeit az élet nehézségei kozott is, 
ha csak Reá, az Ő erős karjára támaszkodni 
akarnak, vezeti, erősíti; s ily módon 
járni-Mni, bolyongni örökké 
megértve Istennek nagy gondolatait, az eleinek 
magasabb célját, szivilua kínja elpihen, pert 
csodálatos lelki vigaszoknak forrása “  A lin ak  
fölséges akaratában! megnyugvás es elégedetten, 
harmonikusan fog  élni az ember a tiszta öntudat 
legdrágább kincsének boldogito birtokában S ha 
íVv nőnek fel majd nemzedékek, ilyen gazdagon, 
nemcsak érzekkel bírva a külső világ szépségé, 
de a lelki világ szépségének kialakítása iránt is, 
úgy el fog majd következni évezredek 
imája s eliön „Istennek országa" mái

sóhajtott
eljön „Istennek országa" már itt e föl- 

amidőn csakis „igazság, béke, öröm" fog 
honolni a szivekben. Úgy legyen! N.

— Lolkigyakoiiatok. Prohaszka Ottokár dr. 
megy S?püspök csütörtökön Mórra megy, a hói a 
Kathuiilms Kör nagytermében hölgyek számára 
több napon ót konferenciákat fog tartani.

—  Hymen. Heisz Rezső, a Felmayer-gyár
tisztviselője, ma vezette oltárhoz a belvárosi plé­
bánia-templomban Kubik Lőrinc könyvkereskedő 
bajos leányát, Anna Stefániát. .

Zahajszky György helybeli kereskedő vasár­
nap vezette oltárhoz menyasszonyát, Vaimár Ka­
ticát, özv. Vaimár Ferencné leányát.

Kamik József dr. orvos nőül vette Rátonyi 
Stefánia asszonyt, a téli színházi szezon egyik 
tagját. .

— Képvisolőjelölés. A székesfehérvári man­
dátum mindeddig nem találta meg a maga jelölt­
jét. Az eddigi előjelek szerint több jelölt is lesz. 
Eddig legalább nyolc nevet hangoztatnak. Köztük 
természetesen Szabady József dr. nevét is, a ki­
nek keresztény szociális programmal való föllé­
pése, minthogy ennek az eszmének sok hive van 
városunkban is, sokak tetszésével találkozik. A 
jelöiés vasárnap nem történt meg, a keresztény 
népszövetség gyűlésen már azért sem történhetett 
volna meg, mert az politikával nem foglalkozik. 
Más népgyülés pedig nem verődött össze. A legér­
dekesebb a dologban természetesen az, hogy Sza­
bady dr. jelöltségeinek sok támogatója lesz azok 
koréból, a kik vele most talán elvi különbözősé­
gek miatt nincsenek együtt, de öszekötetéseik 
révén minden szympatiájuk feléje vonzza őket.

— Áthelyezés. Szatmári Pál, helybeli had­
bíró százados Kolozsvárra, helyébe pedig Simonyi 
Hajós Gyula pozsonyi századost helyezte át a 
honvédelmi miniszter.

— Keresztmegáldás. A szári kath. hivek 
buzgóságából rövid időközön belül most már a 
második kőkereszt hirdeti Isten dicsőségét. A 
keresztet özv. Macher Mátyásné dicséretes buz- 
gósága emeltette, — e hó 17-én á'úotta meg 
Ramsperger János plébános megható szép beszéd 
kíséretében. A hatalmas nagyméretű szép kereszt 
Ipach Márton derék katholikus bicskei kőfaragó­
mester ügyességét dicséri.

—  Értesítés. A Ferenc-Júzsef nönevelőben 
létező nagyobb Máriakongregáció vezetősége külön 
meghivó helyett ezúton tudatja az érdeklődő 
közönséggel, hogy tagfelvételi ünnepélyét f. hó 
24-én vasárnap délután fél 5 órakor a szeminá­
riumi templomban fogja tartani. Az uj tagokat 
mélt. és főt. dr. Prohászka Ottokár püspök ur 
veszi tol a kongregációba.

— A műkedvelők. A mint említettük, a 
Vörösmarty-kör műkedvelői szombaton és vasár­
nap megismételték a Gyurkovits leányok és a 
Három testőr előadását. A földézinti és elsőeme­
leti páholyok mindkét estén egészen, teltek voltak

*?tkult közönség, az állóhelyeken és 
fölül úgyszólván teljes üresség tátongott A sze­
replőket vékony lelkesedés fogadta, ami termé- 
sze.cscn kellemetlenül érintette őket amellett a 
nagy jóakarat és határtalan nagy fáradság niel-
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lett, amelyet a darab és a közönség érdekében 
kifejtettek. . .. " , , , .

_  Menhjyó. Pi. fejérmegyei, tanjcstnlel adonyi 
járás tanító kore: f.: évi május 21-én, d. e. 9 órá­
kor Dunapentelén jaz állami iskolában tartja ta­
vaszi gyűlést, rneíyre annak tágjai s a tanugy 
barátok tisztelettel meghivatnak. .

Tárgysorozat -* 1. Elnöki megnyitó és Hajas 
Mihály dűnapentelei ig. tanitő üdvözlése 40 évi 
működésé alkalmából. 2. A múlt gyűlés Jegyző­
könyvének felolvasása. 3. Dűnapentelei régészét 
történelmi tanítás szempontjából Eloadla: ii-
szucky Károly, áll, tanító. 4. Gyakorlati előadás 
IV oszt. nyelvtani anyagából Tartja Deézsy Ju­
liska all, tanítónő. 5. Utóbb beérkező felolvasá­
sok és előadások, tartása. 6. Tagdijak- beszedese. 
Indítványok. 7, Tisztujitás. 8. Jövő-gyülés helyé­
nek megjelölése.. .

—  Országos rózsa és pelargonium-kiállitás 
Budapesten. Az Országos Magyar Kertészeti Egye­
sület által folyó évi junius hó 17:21-ig rendezendő 
rózsa és pelargonium kiállítás iránt általános lé­
vén az érdeklődés, több hazai iparos kérelmére 
elhatározta a rendező bizottság, hogy kiállításban 
helyet ad a kertészeti iparnak is, amennyiben az a 
kiállítás keretében alkalmazható. Különösen disz- 
cserepek, vázak, jardinicrek, — gyártású virág­
cserepek, balkon és ablakdiszitéseshez alkalmas 
edények, fából, fonó anyagból vagy vasból. Kerti 
bútorok. Kerttervek, amennyiben azok különösen 
a rózsa és pelargonium növények célszerű alkalma­
zását és fölhasználását a kertekben és parkokban 
célozzák. A kertipari cikkek közül első sorban a 
balkon és ablak díszítésekhez alkalmas edényekre 
helyez a bizottság súlyt.

—  A szederfák védelme. Városunk területén 
igen gyakori az a panasz, hogy egyesek a selyem­
tenyésztőket a szederfák lombszedésében mega­
kadályoztak, sőt a lombokat különféle ártalmas 
folyadékkal hasznavehetetlenné tették. A selyem­
tenyésztés fejlesztése érdekében a közönséget arra 
inti a rendőrkapitányság, hogy aki a közutakon, 
utcákon levő szederfákról a lombszedést jogta­
lanul megakadályozz? vagy a lombot megfertőz- 
tetés által selyemtenyésztési célra használhatatlanná 
teszi, kihágást követ el és 100 kör.-ig terjedhető 
pénzbüntetéssel fog büntettetni.

Esküdtszéki tárgyalások.
f: nap.

Sógorának gyilkosa.

Unyi János a szomszéd Szárhegynek volt 
messze elkerült félelmes embere. Körülbelül 20 
éve meggyilkolta apósát, melyért 12 évi fegy házat 
üllt. A fegyház kitöltése után Szárhegyen, szülő­
földjén gazdálkodott, elvonult életre volt kárhoz­
tatva, mert mint apagyilkost messze kerülte még 
a jóismerős is. Utóbb a szocialista eszméknek 
adta magát, szociálistéskodása kiemelte családi 
köréből. A szociálista eszmékben való. jártassága, 
agitátori hajlamai a szárhegyi szociáldemokraták 
vezérévé avatták. Ezek a bomlott eszmék hozták 
össze pártfeleivel, kikkel közössen fundálta, ter­
vezte a „világmegváltás" eshetőségeit.

Komor, vad leikéhez nagyon jól illettek az 
istentelen eszmék, amelyek még inkább feldúlták 
családi életét. Felesége megunva kósza cuciiis- 
táskodását, kegyetlen bánásmódját, ott hagyta, 
reá hagyván a két kis gyereket is, akik házas­
ságukból származtak.

Unyi Jánost elkeserítette feleségének távo­
zása. Sógorát, Lukács- Istvánt okozta, akivel kü­
lönben sem a legjobb viszonyban volt. Haragja 
még inkább fokozódott sógora ellen, amidőn a 
válóperben ellene vallott. A válóper tárgyalása 
után február 14-én heves összeszólalkozások tör­
téntek köztük, a csikvári sorompónál levő Jónás- 
féle korcsmában, hova véletlenül összehozta őket 
a sors.- Unyi János már itt hangoztatta:

— Még ma pecsenyét csinálok belőled I
A korcsmáros látva a veszedelmet, kiuta­

sította az ellenségeskedő sógorokat, kik külön 
kocsin tértek-hazafelé. A szábadbattyáni Prcszer 
korcsmában ismét'összetalálkoztak. Bort kértek s 
kerülték egymást. Unyi János a lelkében forró 
dühvei kifejezést adván, megszólította sógorát ki 
szintén haragosan vágott vissza. A jelenlevők

1908. május 19.

látva az elháríthattam veszedelmet, magukra hagy­
ták a halálos ellenfeleket. Unyi Lukács sértő sza: 
vaira b icstó tján to tfjs J a jté ta ő ^ ^ te l,ro h a n t rá. 
Bészóritvá.á kórcsmaszobá mellett levő bolthelyi­
ségbe, höl szúrást mért rá. Három föltétlenül 
halálos volt. Két szúrás a  szivet érte. Unyi János 
a ‘szántóföldekén; -keresztül s-elmenekült, . Lukács 
István pedig, néhány ; perc múlva kiszenyedett. 
Áz épen' Szabadbattyánban időző csendőrök Unyi 
elfogatásinak láttak;' alti m időn: közeledni látta 
feléje a  csendőröket;" vad tiühvel rohant feléjük.
A rászegezett puska azonban leszerelte. Azóta á 
helybeli börtönnek „volt lakója.. , A. ^ -.......... I’

A tegnapi „esküdtszéki tárgyalás • hozta elő 
a börtönből, hogyaz  igazság mérlegén eldöntse 
sorsát A tárgyalásra a  következőképén alakult 
az esküdtbiróság: ' ; v  .

. A tegnapi főtárgyalásra a bíróság a követ­
kezőleg alakült meg: elnök'Töm öiy József ; sza- 
vazóbirák Bodanyi László és . Siposs Sándor; 
jegyzó Keller Károly; közvédló Hrabovszky Aurél 
fcir. alügyész. Védő Ksczán Izidor. .Az. elhuny: 
hozzátartozóinak képviselője v dr,. Csöppentzky 
Mihály. c . ■ : '

Az,esküdtekül kisorsoltak: Keller Vilmos, 
Szlávik Leó, Deutsch Gyula, Pénzes .Imre, Szigl 
József, Latzkóvits Béla, Keresztes Ignác, Hirtling 
Pál, Balassa Gyula, Iticze Jenő, Galgóczy Béla, 
Molnár Andor. Pőtesküdt: Schützer Jakab.

A bizonyítási eljárás délelőtt befejeződött. 
Unyi József csak azzal vádoits magát cinikusán, 
hogy a gyilkosságot részegségében követte el.

Az esküdtek szándékos emberölés bűntetté­
ben mondták ki bűnösnek Unyi Jánost, akit a 
törvényszék 15 évi fegyhiázra ítélt.

A védő semmiségi panaszt jelentett be az 
ítélet ellen.. '

II. nap. — Rablás.
Egy gyerek-ember ült ma a  vádlottak pad­

ján, rablás bűntettével vádolva. Zsitkovics Sán­
dor, budapesti' munkás .néhány, jó cimborájával 
Balázs Józseffel és Móró Ferenccel lerándult Pá- 
kozdra, hol kellő körültekintés után Mór Mihály 
házát rablásra szemelték ki közös megállapodás- ,., 
sál beosontak'a pincébe s mikor elérkezett á-kí­
vánt alkalom, éjnek idején berontottak apékmester 
házába, őt megkötözték S; lakását kifosztották. 
140 koronát zsebeltek el, á pékmester .-.feleségét 
pedig arra kényszeritették, hogy összes pénzét, 
30 koronát átadja nekik. Mór Mihály nagy nehe­
zen kiszabadulván a kötelékek közül, nagy zajt 
csapott, erre aztán a rablók elmenekültek.

Zsitkovics Sándor rábíási bűnügyével a mai 
esküdtszék foglalkozott, miután társai már előbb 
kerültek törvényes eljárás alá.

A tárgyalásra az esküdtbiróság a követke­
zőképen alákuít: elnök Tömöry József, szavazó- 
birák Sípos Sándor és Rhúz Gyula, ügyész Hra­
bovszky Aurél, jegyző Kéri István, védő Holló 
Jenő dr.

Az esküdtek bűnösnek mondották ki Zsit­
kovics Sándort, mire az'; ésküdtbiróság 4 évi 
fegyhézra Ítélte. Az elitéit feíebbezett. ..

KOCSIGYÁRTÓ,

Székesfehérvár.
Á. nagyérdemű, közönség , becses figyelmébe, ajánlom 
dúsan berendezett kész kocsi raktáromat Továbbá | 
ajánlom u j o n a n berendezett bognár üzletemét, 
készletbe tartok mindennemű- hintó rés hajtó- kOÓSi j 
korbákát, kerekeket és hozzá* tartozó .összes fa része-1 
két a leggyorsabban és * jutányos - árban szállítok.

Kovács, bognár és kocsifényező 
tanulók felvétetnek.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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